
 

 
COMUNE DI SCARLINO

Provincia di Grosseto
 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE
 
 

N° 138 del 22-02-2024 
 

segreteria generale
 

 
OGGETTO: PROGRESSIONI VERTICALI ORDINARIE E SPECIALI, RISERVATE AI

DIPENDENTI DEL COMUNE DI SCARLINO, PER LA COPERTURA DI
VARI PROFILI PROFESSIONALI: AMMISSIONE CANDIDATI E NOMINA
DELLA COMMISSIONE ESAMINATRICE

 
 
VISTI:

·        gli articoli 107 e 109, comma 2, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, relativi alla
competenza dei dirigenti o dei responsabili dei servizi nei comuni privi di personale di qualifica
dirigenziale;

·         la deliberazione del Consiglio comunale n. 25 del 27 dicembre 2023, immediatamente eseguibile,
ad oggetto "Approvazione Bilancio di previsione 2024/2026";

·        la deliberazione della Giunta comunale n. 191 del 27 dicembre 2023, ad oggetto “Assegnazione
ai Responsabili dei Servizi delle risorse finanziarie 2024/2026 – p.e.g. contabili – a seguito
dell'approvazione del Bilancio di previsione 2024/2026”;

DATO ATTO, ai sensi del paragrafo 6.4 del Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione,
dell'assenza di conflitto di interessi in relazione al procedimento di cui al presente atto;

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta comunale n. 157 del 7 novembre 2023, ad oggetto “Piano
triennale dei fabbisogni di personale 2023/2025 – Variazione”;

RICHIAMATA la propria determinazione n. 1190 del 28 dicembre 2023, con la quale, in attuazione di
quanto programmato con la suddetta deliberazione della Giunta comunale, sono stati approvati gli
avvisi di selezione interna per le progressioni ordinarie e speciali riservate ai dipendenti del Comune di
Scarlino per la copertura di vari profili professionali;

DATTO ATTO che gli avvisi di cui sopra sono stati pubblicati all’Albo Pretorio online e sul sito
istituzionale dell’Ente (www.comune.scarlino.gr.it) alla sezione “Amministrazione trasparente – Bandi di
concorso” per un periodo di giorni 15 (quindici);



PRESO ATTO che al 15 gennaio 2024, data della chiusura dei termini di presentazione, come indicato
dall'art.2) degli avvisi, risultano pervenute quattro domande di ammissione alla selezione, che vengono
di seguito indicate:

prot.n.549 dell'11/01/24 del dipendente Riccardo SARTINI;

prot.n.595 dell'11/01/24 del dipendente Manuele TOSI;

prot.n.623 del 12/01/24 della dipendente Rita GHERARDINI;

prot.n.652 del 12/01/24 della dipendente Daniela BROGI;

DATO ATTO di aver provveduto alla verifica sia della regolarità delle domande suddette e sia di quella
relativa al possesso da parte dei candidati dei requisiti richiesti dagli avvisi;

DATO ATTO che entrambe le verifiche hanno dato esito positivo e pertanto le domande risultano
ammissibili alle procedure di cui in oggetto;

RITENUTO, pertanto, di dover ammettere i seguenti candidati per le relative selezioni nel modo di
seguito indicato:

Rita GHERARDINI e Manuele TOSI, selezione per la progressione tra le aree ai sensi dell'art.13,
comma VI, del C.C.N.L. del 16 novembre 2022, per la copertura di due posti di “istruttore” inserito
nell'area amministrativa;

Riccardo SARTINI, procedura comparativa interna ai fini della progressione verticale, ai sensi
dell'art.52, comma 1-bis, del D.Lgs.n.165/01, per la copertura di 1 unità da inquadrare nell'area
degli istruttori, con il profilo professionale di istruttore , da assegnare al Settore 6 – Segreteria e
Personale;

Daniela BROGI, procedura comparativa interna ai fini della progressione verticale, ai sensi
dell'art.52, comma 1-bis, del D.Lgs. n.165/01, per la copertura di 1 unità da inquadrare nell'area
dei funzionari e dell'elevata qualificazione con il profilo professionale di funzionario da assegnare
al Settore 6 - Segreteria e Personale;

VISTI, in particolare, gli artt.3 e 4 degli avvisi per le selezioni interne per le progressioni verticali di cui
trattasi relative alla commissione esaminatrice, che indicano come segue la composizione della
commissione:

un presidente;

n. 2 componenti indicati dal presidente;

un segretario verbalizzante, dipendente dell’Ente inquadrato nell'area degli istruttori;



DATO ATTO che con nota protocollo riservato n. 2248 del 14 febbraio 2024, indirizzata all’arch.
Patrizia DUCCINI, responsabile del Settore 5 di questo Ente – Sviluppo e assetto del Territorio –
Attività produttive, si è chiesta la disponibilità a ricoprire il ruolo di componente della commissione
esaminatrice;

PRESO ATTO che con nota del 20/02/24, protocollo int. n. 2419/, la dipendente arch. Patrizia DUCCINI
ha comunicato la disponibilità di cui sopra;

DATO ATTO che con nota protocollo riservato n. 2249 del 14 febbraio 2024, indirizzata alla dott.ssa
Carla FABBRI, funzionario del Settore Bandite di Scarlino di questo Ente, si è chiesta la disponibilità a
ricoprire il ruolo di componente della commissione esaminatrice;

PRESO ATTO che con nota del 15/02/24 protocollo int. n. 2297, la dipendente dott.ssa Carla FABBRI
ha comunicato la disponibilità di cui sopra;

RITENUTO, pertanto, poter dar corso alla nomina della commissione esaminatrice per la selezione de
qua, secondo la seguente composizione:

dr. Riccardo MASONI – segretario comunale, con funzioni di presidente;

arch. Patrizia DUCCINI, funzionario incaricato di elevata qualificazione del Settore 5 di questo
Ente – Sviluppo e assetto del Territorio – Attività produttive, con funzioni di componente;

dott.ssa Carla FABBRI, funzionario del Settore Bandite di Scarlino, con funzioni di componente;

dr. Francesco ROSSI, istruttore in servizio presso il Settore 6 – Segreteria e Personale, con
funzioni di segretario verbalizzante;

ATTESA la propria competenza, ai sensi degli articoli 107 e 97, comma 4, lettera d, del decreto
legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

D E T E R M I N A

1) DI RICHIAMARE la premessa narrativa, per quanto in essa contenuto, quale parte integrante e
sostanziale del presente atto;



2) DI AMMETTERE i seguenti candidati per le progressioni appositamente indicate:

Rita GHERARDINI e Manuele TOSI, selezione per la progressione tra le aree ai sensi dell'art.13,
comma VI, del C.C.N.L. del 16 novembre 2022, per la copertura di due posti di “istruttore” inserito
nell'area amministrativa;

Riccardo SARTINI, procedura comparativa interna ai fini della progressione verticale, ai sensi
dell'art.52, comma 1-bis, del D.Lgs.n.165/01, per la copertura di 1 unità da inquadrare nell'area
degli istruttori, con il profilo professionale di istruttore , da assegnare al Settore 6 – Segreteria e
Personale;

Daniela BROGI, procedura comparativa interna ai fini della progressione verticale, ai sensi
dell'art.52, comma 1-bis, del D.Lgs. n.165/01, per la copertura di 1 unità da inquadrare nell'area
dei funzionari e dell'elevata qualificazione con il profilo professionale di funzionario da assegnare
al Settore 6 - Segreteria e Personale;

3) DI NOMINARE la Commissione giudicatrice della selezione, secondo quanto contenuto negli artt.3 e
4 degli avvisi per le selezioni di cui trattasi, nelle persone di:

dr. Riccardo MASONI – segretario comunale, con funzioni di presidente;

arch. Patrizia DUCCINI, funzionario incaricato di elevata qualificazione del Settore 5 di questo
Ente – Sviluppo e assetto del Territorio – Attività produttive, con funzioni di componente;

dott.ssa Carla FABBRI, funzionario del Settore Bandite di Scarlino, con funzioni di componente;

dr. Francesco ROSSI, istruttore in servizio presso il Settore 6 – Segreteria e Personale, con
funzioni di segretario verbalizzante;

4) DI TRASMETTERE copia del presente atto ai componenti la commissione esaminatrice, testé
nominati;

5) DI EFFETTUARE la pubblicazione del presente atto sul Sito istituzionale dell’Ente, nella sezione “A
mministrazione trasparente – Bandi di concorso”.

 

 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
MASONI RICCARDO

 
 
 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs.  07/03/2005 n. 82 e ss.mm.ii. (CAD)., il quale sostituisce il documento
cartaceo e la firma autografa.

 


